



رشد هزار و ۶۰۰ واحدی شاخص بورس

شاخص کل بورس تهران روز گذشته با یک‌هزار و ۵۹۹ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۴۷۳ هزار واحدی قرار گرفت. شاخص هموزن با ۷۰۳ واحد افزایش به ۴۰۴ هزار و ۴۸۵ واحد و شاخص قیمت با ۲۴۴ واحد رشد به ۲۴۴ هزار و ۱۵۰ واحد رسید. همچنین شاخص بازار اول ۱۶ واحد و شاخص بازار دوم ۶ هزار و ۷۹۹ واحد افزایش را ثبت کردند. در معاملات بورس تهران، بیش از ۵ میلیارد و ۷۵۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۹ هزار و ۸۸۰ میلیارد ریال معامله شد.

۲ ماه پس از اصلاح ارز ترجیحی روند تورم ماهانه دوباره به محدوده سابق بازگشت

بازگشت تورم تورم به کانال سابق

مرکز آمار: تورم ماهانه تیر ماه با ۷٫۶ درصد کاهش به ۴٫۶ درصد رسید

با گذر از شوک حاصل از حذف ارز ترجیحی، تورم ماهانه گروه «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با ۱۹٫۷ درصد کاهش به ۵٫۷ درصد رسید



با کنار زدن شوک‌های گذرا و موقتی باید تمرکز سیاست‌گذار بر مدیریت تورم هسته باشد.

■ نرخ تورم نقطه به نقطه به ۵۴ درصد رسید

نرخ تورم نقطه‌ای که بیانگر درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است در تیرماه امسال به عدد ۵۴٫۰ درصد رسیده‌است. یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۵۴٫۰ درصد بیشتر از تیر ۱۴۰۰ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. نرخ تورم نقطه‌ای تیرماه ۱۴۰۱ در مقایسه با ماه قبل ۱٫۵ واحد درصد افزایش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» با افزایش ۴٫۴ واحد درصدی به ۸۶٫۰ درصد و گروه «کالا‌های غیر خوراکی و خدمات» با افزایش ۰٫۱ واحد درصدی به ۳۶٫۹ درصد رسیده است.

درصد تغییر ماهانه شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور	
۱۴۰۰ تیر	۳۶٫۹
۱۴۰۰ مرداد	۳۶٫۹
۱۴۰۰ شهریور	۳۶٫۹
۱۴۰۰ مهر	۳۶٫۹
۱۴۰۰ آبان	۳۶٫۹
۱۴۰۰ آذر	۳۶٫۹
۱۴۰۰ دی	۳۶٫۹
۱۴۰۰ بهمن	۳۶٫۹
۱۴۰۰ اسفند	۳۶٫۹
۱۴۰۰ فروردین	۳۶٫۹
۱۴۰۰ اردیبهشت	۳۶٫۹
۱۴۰۰ خرداد	۳۶٫۹
۱۴۰۱ تیر	۵۴٫۰

رئیس کل سازمان امور مالیاتی از وصول ۱۴۰ هزار میلیارد تومان در ۴ ماه اول سال جاری خبر داد

رشد ۴۷ درصدی ارائه اظهارنامه مالیاتی

در نخستین گزارش تفریح ۲ ماهه دیوان محاسبات از بودجه ۱۴۰۱، تحقق بیش از ۷۹ درصدی درآمدهای مالیاتی گزارش شده بود

۴۰ آیین‌نامه و دستورالعمل اجرایی، تولید سامانه ملی مؤدیان و آغاز اجرای قانون پایه فروشگاه‌ی، تدوین پیش‌نویس قانون مالیات بر جمع در آمد، تحقق ۱۱۳ درصدی درآمد وصولی در سال ۱۴۰۰ و وصول بالغ بر ۱۴۰ هزار میلیارد تومان در ۴ ماهه اول سال جاری و حمایت از تولید از جمله اقدامات انجام‌شده تاکنون بوده است.

■ رشد ۴۷ درصدی ارائه اظهارنامه مالیاتی

وی با تشریح تغییر رویکرد سازمان امور مالیاتی در پرداخت مالیات، تأکید کرد: شناسایی و دریافت مالیات از تمام فعالان اقتصادی متناسب با درآمد، رویکرد اصلی سازمان است و تمام فعالان اقتصادی باید مالیات متعلقه را پرداخت کنند. بر اساس همین رویکرد با انقافی بی‌سابقه در تاریخ مالیات‌ستانی در کشور مواجه بودیم و با ثبت ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار اظهار‌نامه اشخاص حقیقی در سال جاری نسبت به سال قبل ارائه اظهار‌نامه‌های اشخاص حقیقی ۴۷ درصد رشد داشته است.

منظور با بیان اینکه سازمان مالیاتی اطلاعات کارت‌خوان‌ها، حساب‌های بانکی و کارت به کارت‌های بانکی را در اختیار دارد، اظهار کرد: نظام مالیاتی با هوشمندی، سامانه‌محوری و داده‌محوری می تواند عدالت مالیاتی را برقرار کند.

وی در ادامه به تعیین برنامه‌های سازمان برای تحقق درآمد مالیاتی ۴۵۴ هزار میلیارد تومانی برآوردی سال ۱۴۰۱

پرداخت و گفت: با اجرای برنامه‌ها و همراهی مردم می‌توان یک رکورد بسیار مهم برای کشور رقم زد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور توسعه پایه‌های مالیاتی از جمله مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع درآمد را از برنامه‌های آتی سازمان دانست که باعث مقابله با سوداگری و افزایش نقش تنظیم‌گری مالیات در اقتصاد کشور می‌شود.

■ معافیت‌ها، باشنه آبریل نظام مالیاتی

منظور، اعطای برخی معافیت‌های مالیاتی را پاشنه اشیل نظام مالیاتی عنوان کرد و افزود: سالیان گذشته تور مالیاتی با برخی قوانین و معافیت‌های مختلف سسوراخ شده و یکی از برنامه‌های اصلی نظام مالیاتی، ساماندهی معافیت‌های مالیاتی است. وی در ادامه اجرای قانون پایه‌های فروشگاه‌ی را زمینه‌ساز تحول در نظام مالیات‌ستانی دانست و تأکید کرد: در حال حاضر مؤدیان می‌توانند به سامانه مربوطه مراجعه و برای خود کارپوشه لازم را درست کرده و صورتحساب‌های الکترونیکی صادر کنند. فراخوان مؤدیان در اجرای قانون پایه‌های فروشگاه‌ی به طور تدریجی صورت خواهد گرفت و با اجرای این قانون، شفافیت اقتصادی تحقق یافته و فرار مالیاتی به میزان قابل‌توجهی کاهش خواهد یافت.

■ تحقق ۷۹ درصدی درآمدهای مالیاتی

نیمه تیرماه بود که نخستین گزارش تفریح ۲ ماهه دیوان محاسبات از بودجه ۱۴۰۱ منتشر شد و در آن تحقق بیش

جام جهانی قطر، فرصتی برای صنعت شیلات ایران

بسته‌بندی و بستر صادرات از جمله مواردی است که می‌تواند ظرفیت‌های داخلی را بالفعل کند. با توجه به گزارش‌ها، ایران سال ۱۴۰۰ تنها با بهره‌برداری از حدود ۱۴ هزار هکتار از اراضی موجود در ۹۰۰ قطعه مزرعه به تولید ۵۸ هزار تن میگوی پرورشی به ارزش تقریبی ۲۹۰میلیون دلار دست یافت که نشان‌دهنده ظرفیت بالای تولید میگوی پرورشی در کشور و مغفول ماندن بخش زیادی از پتانسیل موجود است. با توجه به فعالیت‌های موجود، تولید حدود ۷۰ هزار تن میگوی پرورشی در سال ۱۴۰۱ قابل پیش‌بینی است. در همین راستا ضروری است که کشور در سال جاری ضمن توجه ویژه به مسائل بهداشتی پرورش میگو و تولید ایمن و به دور از آلودگی و بیماری، به توسعه فرآوری و بسته‌بندی و به منظور برندسازی میگوی پرورشی خود بپردازد. متأسفانه به‌رغم ظرفیت تولید آبریان، بخش زیادی از پرورش میگوی ایران به صورت سنتی با حداقل ظرفیت مزارع (میانگین تولید ۴ تن در هکتار) انجام می‌شود که اصلاح این روند و نیل به

	یکشنبه ۲ مرداد ۱۴۰۱	
	وطن‌امروز شماره ۲۵۲۸	
	اقتصاد	

اخبار

ممنوعیت واردات برنج لغو شد

طبق اعلام معاون گمرک ایران، ممنوعیت فصلی واردات برنج در سال جاری لغو شده و اجرایی نخواهد شد. بر این اساس واردات این کالا به روز قابل ادامه دارد. آن‌طور که فرودعسگری، معاون امور گمرکی گمرک ایران به ایسنا اعلام کرده‌است طبق تصمیم سی‌امین نشست ستاد تنظیم‌بازار و بر اساس پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی، ممنوعیت فصلی برنج در سال جاری لغو شد. به گفته وی، لغو ممنوعیت فصلی واردات برنج دبروز همزمان با اول مردادماه به گمرکات اجرایی ابلاغ شد.

در این رابطه یادآور می‌شود بر اساس بند ۸ مندرجات ذیل یادداشت فصل دهم قانون مقررات صادرات و واردات، ترخیص برنج در فصل برداشت ممنوع و زمان این ممنوعیت از اول مردادماه هر سال تا پایان آبان‌ماه همان سال تعیین شده است. اما با توجه به وضعیت بازار داخل و افزایش قیمت‌ها، از مدتی قبل مذاکرات برای لغو ممنوعیت واردات برنج در سال جاری بود و واردکنندگان خواستار ادامه روند واردات بودند. در سال گذشته نیز با توجه به وضعیت واردات برنج و هتسدارهایی که درباره افزایش قیمت وجود داشت، رایزنی بسیاری درباره لغو ممنوعیت انجام شد ولی با آن موافقت نشد.

■ ■ ■

ایران دهمین فولادساز دنیا در نیمه نخست ۲۰۲۲

انجمن جهانی تولید فولاد کل تولید فولاد ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی را ۱۳٫۶ میلیون تن اعلام کرد و از حفظ جایگاه‌دهمی ایران در میان بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد دنیا طی این دوره خبر داد. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی انجمن جهانی تولید فولاد نشان می‌دهد کل تولید فولاد دنیا در نیمه نخست سال جاری میلادی ۵٫۵ درصد کاهش یافته و به ۹۶۹ میلیون تن رسیده است. در نیمه نخست سال قبل ۱۰۰۴ میلیون تن فولاد در دنیا تولید شده بود. بر اساس این گزارش، کل تولید فولاد ایران در ماه‌های ژانویه تا ژوئن امسال بالغ بر ۱۳٫۶ میلیون تن بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰٫۸ درصد کاهش داشته است. ایران با تولید ۱۳٫۶ میلیون تن، دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا در نیمه نخست ۲۰۲۲ بوده است. چین با تولید ۵۲۶ میلیون تن به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد دنیا بر این دوره شناخته شده است. با این حال، تولید فولاد چین در این دوره ۶٫۵ درصد کاهش داشته است. هند نیز با تولید ۶۳٫۲ میلیون تن و ژاپن با تولید ۴۶ میلیون تن به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این نظر قرار داشته‌اند. تولید فولاد آمریکا به عنوان چهارمین تولیدکننده فولاد دنیا نیز ۲٫۷ درصد کاهش یافته و به ۴۱٫۱ میلیون تن رسیده است. روسیه، کره‌جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل به ترتیب رتبه‌های پنجم تا نهم را از این نظر به خود اختصاص داده‌اند.

■ ■ ■

عرضه مرغ همچنان کمتر از نرخ مصوب است

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران گفت: با توجه به پایین بودن قیمت مرغ زنده در واحدهای تولیدی، گوشت مرغ نیز باید کمتر از نرخ مصوب به دست مصرف‌کنندگان برسد. حبیب اسدالله‌زاد روز گذشته درباره وضعیت عرضه و تولید گوشت مرغ، افزود: اکنون قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده در واحدهای مرغداری به طور متوسط بین ۳۵ تا ۳۷ هزار تومان است؛ بنابراین نرخ گوشت مرغ در بازار نباید بیش از قیمت ۵۴ تا ۵۷ هزار تومان به دست مصرف‌کننده برسد.اگر باقیمت‌هایی بیش از این عرضه شود، لازم است دستگاه‌های نظارتی وارد عمل شوند.

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی با بیان اینکه با توجه به افزایش قیمت گوشت مرغ، تقاضا روند کاهشی به خود گرفته است، اظهار داشت: خرادماه ۱۰۹ میلیون قطعه جوجه‌ریزی در کشور انجام شد؛ در حالی که پیش از این میزان تولید ماهانه تقریباً بیش از ۱۲۰ میلیون قطعه بوده است. وی در گفت‌وگو با ایرنا با بیان اینکه در تیرماه ۹۵ میلیون قطعه جوجه‌ریزی شده است، گفت: وضعیت تولید گوشت مرغ مشکلی ندارد و روال عادی را طی می‌کند اما به دلیل رکود اندکی با کاهش تقاضا روبه‌رو هستیم که به نظر می‌رسد طی ماه‌های آینده بازار به روال طبیعی بازگردد.اسدالله‌زاد قیمت جوجه یک‌روزه گوشتی را کاهشی عنوان کرد و داد: ادامه اکنون قیمت هر قطعه جوجه یک‌روزه گوشتی بین ۵۵ تا ۶۱ هزار تومان توسط تولیدکنندگان خریداری می‌شود.

■ ■ ■

توافق روسیه و اوکراین قیمت جهانی گندم را ۴۷دلار کاهش داد

پس از اینکه روسیه و اوکراین به توافق رسیدند صادرات غلات را از طریق دریای سیاه ادامه دهند، قیمت گندم در بازارهای جهانی ۴۷ دلار کاهش یافت. روز جمعه کشورهای روسیه و اوکراین توافقی امضا کردند که بر اساس آن صادرات غلات از طریق دریای سیاه ادامه یابد، به شرط اینکه این کشتی‌ها در مرتب بازرسی شوند که محموله اسلحه و مهمات نباشد. یک مقام عالیرتبه سازمان ملل تأیید کرد نمایندگان روسیه، اوکراین، ترکیه و سازمان ملل کشتی‌های عازم اوکراین را بازرسی خواهند کرد تا مطمئن شوند که هیچ سلاحی در کشتی وجود ندارد. این مقام مسؤول گفت: گروه‌های بازرسی در ترکیه تشکیل می‌شوند و تیم‌های بازرسی در ترکیه متشکل از نمایندگان همه طرف‌ها (روسیه، اوکراین، ترکیه) و سازمان ملل خواهند بود. روسیه و اوکراین توافق پیش از ۲ ماه مذاکره درباره انتقال غلات از بنادر دریای سیاه عصر جمعه (۲۲ جولای) قرارداد را در ای میانجیگری ترکیه در کاخ دولما باغچه شهر استانبول امضا کردند که قرار است امکان صادرات جهانی غلات انبار شده در بنادر دریای سیاه را فراهم کند. ترکیه در این توافق میانجی بود که توافقت با حضور سازمان ملل متحد توافق یادشده را به سرانجام برساند. ۲ کشور اوکراین و روسیه بیش از ۳۰ درصد غلات دنیا را تأمین می‌کنند که جنگ اخیر بین این ۲ کشور قیمت گندم و سایر کالاهای اساسی را بیش از ۱۰۰ درصد افزایش داد. باافلاصه پس از امضای توافق صادرات گندم توسط اوکراین و روسیه، قیمت گندم در بازارهای جهانی بیش از ۴۷ دلار کاهش یافت که معادل ۵٫۸۶ درصد است و هر بوشل از این محصول به قیمت ۷۵۹ دلار معامله شد.

» عضو اندیشکده ماکا (مؤسسه مطالعات و توسعه محیط‌زیست، آب و کشاورزی)

^[1] عضو اندیشکده ماکا (مؤسسه مطالعات و توسعه محیط‌زیست، آب و کشاورزی)

^[2] عضو اندیشکده ماکا (مؤسسه مطالعات و توسعه محیط‌زیست، آب و کشاورزی)